

## 贵州百灵企业集团制药股份有限公司 关于深圳证券交易所2022年年报问询函回复的公告

证券代码:002424 证券简称:贵州百灵 公告编号:2023-047

### (一) 营业收入构成变动情况

单位:万元

项目	2022年度		2021年度		变动金额	变动幅度(%)
	金额	占比(%)	金额	占比(%)		
制造业	141,192.23	93.21	126,250.19	14,942.04	11.94	
其中:中成药	111,726.78	79.13	99,670.08	12,047.70	12.09	
人工成本	11,018.97	7.90	10,603.61	4.16	3.93	6.94
折旧	4,906.26	3.47	4,370.61	3.37	535.65	5.06
能源动力	6,022.29	4.27	5,231.08	4.14	791.21	15.13

本期营业收入,相比去年同期增加12,047.70万元,营业收入占比为79.13%,较上年同期增加78.96%增加18.01个百分点,主要系原材料价格上涨导致。公司现有产能较为稳定,生产变动不大;各期的人工工资、能源动力和产品运输,本期与上期相比,分别增加3.47%、3.37%和5.06%,较上年同期增加1.49%、1.49%和1.49%,其中能源动力与上期相比,较上年同期增加15.13%。2022年2-3月部分材料采购价格有所波动。

### (二) 资产减值损失变动情况

单位:万元

项目	2022年度		2021年度		变动金额	变动幅度(%)
	金额	占比(%)	金额	占比(%)		
坏账损失	116,225.21	82.96	81,289.98	44,935.23	55.29	67.25
存货跌价	21,918.82	15.62	16,221.97	5,696.85	35.11	43.77
其他	5,857.97	4.21	4,746.14	1,111.83	1,111.83	23.42
合计	143,999.99	102.79	102,258.09	41,741.90	40.81	39.76

按照预期信用损失率,公司按组合计提坏账准备的应收账款坏账准备余额为31,407.16万元,原账期末下坏账准备余额为31,780.40万元,按预期信用损失率计算的坏账准备低于原账期末下坏账准备余额,基于谨慎性原则公司未调整按预期信用损失率计提坏账准备。

### 2. 应收账款减值

(1) 应收账款按信用风险特征管理:公司将应收账款按信用风险特征,将应收账款分为单项计提预期信用损失的应收账款和按组合计提预期信用损失的应收账款。期末单项计提坏账准备的应收账款余额为6,018.71万元,占应收账款余额的33.15%,较上年末增加2,658.73万元;按账龄组合计提坏账准备的应收账款余额为188,188.94万元,占应收账款余额的96.85%,较上年末减少1,637.09万元。

种类	2022年末		2021年末		变动金额
	账面余额	占比(%)	账面余额	占比(%)	
单项计提坏账准备	6,018.71	3.15	3,359.98	1.77	2,658.73
按账龄计提坏账准备	188,188.94	96.85	186,225.21	98.23	-1,637.09
合计	191,207.65	100.00	190,144.01	100.00	1,063.64

### (二) 应收账款按账龄分布

按组合计提预期信用损失的应收账款,期末单项计提坏账准备的应收账款余额为6,018.71万元,占应收账款余额的33.15%,较上年末增加2,658.73万元;按账龄组合计提坏账准备的应收账款余额为188,188.94万元,占应收账款余额的96.85%,较上年末减少1,637.09万元。

账龄	2022年末		2021年末		变动金额
	账面余额	占比(%)	账面余额	占比(%)	
1年以内	116,280.41	60.82	121,249.19	63.76	-4,968.78
1-2年	22,128.21	11.52	25,353.67	13.33	-3,225.46
2-3年	12,467.48	6.49	10,670.29	5.61	1,797.19
3年以上	28,549.23	14.94	32,932.88	17.23	-4,383.65
合计	179,425.33	92.84	179,425.33	92.84	0

### (三) 应收账款按客户类型分布

按组合计提预期信用损失的应收账款,期末单项计提坏账准备的应收账款余额为6,018.71万元,占应收账款余额的33.15%,较上年末增加2,658.73万元;按账龄组合计提坏账准备的应收账款余额为188,188.94万元,占应收账款余额的96.85%,较上年末减少1,637.09万元。

客户类型	2022年末		2021年末		变动金额
	账面余额	占比(%)	账面余额	占比(%)	
境内	116,280.41	60.82	121,249.19	63.76	-4,968.78
境外	22,128.21	11.52	25,353.67	13.33	-3,225.46
合计	138,408.62	72.34	146,602.86	77.09	-8,194.24

### (四) 应收账款按地区分布

按组合计提预期信用损失的应收账款,期末单项计提坏账准备的应收账款余额为6,018.71万元,占应收账款余额的33.15%,较上年末增加2,658.73万元;按账龄组合计提坏账准备的应收账款余额为188,188.94万元,占应收账款余额的96.85%,较上年末减少1,637.09万元。

地区	2022年末		2021年末		变动金额
	账面余额	占比(%)	账面余额	占比(%)	
华东	116,280.41	60.82	121,249.19	63.76	-4,968.78
华南	22,128.21	11.52	25,353.67	13.33	-3,225.46
华北	12,467.48	6.49	10,670.29	5.61	1,797.19
华中	28,549.23	14.94	32,932.88	17.23	-4,383.65
合计	179,425.33	92.84	179,425.33	92.84	0

### (五) 应收账款按行业分布

按组合计提预期信用损失的应收账款,期末单项计提坏账准备的应收账款余额为6,018.71万元,占应收账款余额的33.15%,较上年末增加2,658.73万元;按账龄组合计提坏账准备的应收账款余额为188,188.94万元,占应收账款余额的96.85%,较上年末减少1,637.09万元。

行业	2022年末		2021年末		变动金额
	账面余额	占比(%)	账面余额	占比(%)	
医药制造业	116,280.41	60.82	121,249.19	63.76	-4,968.78
其他	22,128.21	11.52	25,353.67	13.33	-3,225.46
合计	138,408.62	72.34	146,602.86	77.09	-8,194.24

### (六) 应收账款按账龄分布

按组合计提预期信用损失的应收账款,期末单项计提坏账准备的应收账款余额为6,018.71万元,占应收账款余额的33.15%,较上年末增加2,658.73万元;按账龄组合计提坏账准备的应收账款余额为188,188.94万元,占应收账款余额的96.85%,较上年末减少1,637.09万元。

账龄	2022年末		2021年末		变动金额
	账面余额	占比(%)	账面余额	占比(%)	
1年以内	116,280.41	60.82	121,249.19	63.76	-4,968.78
1-2年	22,128.21	11.52	25,353.67	13.33	-3,225.46
2-3年	12,467.48	6.49	10,670.29	5.61	1,797.19
3年以上	28,549.23	14.94	32,932.88	17.23	-4,383.65
合计	179,425.33	92.84	179,425.33	92.84	0

### (七) 应收账款按客户类型分布

按组合计提预期信用损失的应收账款,期末单项计提坏账准备的应收账款余额为6,018.71万元,占应收账款余额的33.15%,较上年末增加2,658.73万元;按账龄组合计提坏账准备的应收账款余额为188,188.94万元,占应收账款余额的96.85%,较上年末减少1,637.09万元。

客户类型	2022年末		2021年末		变动金额
	账面余额	占比(%)	账面余额	占比(%)	
境内	116,280.41	60.82	121,249.19	63.76	-4,968.78
境外	22,128.21	11.52	25,353.67	13.33	-3,225.46
合计	138,408.62	72.34	146,602.86	77.09	-8,194.24

### (八) 应收账款按地区分布

按组合计提预期信用损失的应收账款,期末单项计提坏账准备的应收账款余额为6,018.71万元,占应收账款余额的33.15%,较上年末增加2,658.73万元;按账龄组合计提坏账准备的应收账款余额为188,188.94万元,占应收账款余额的96.85%,较上年末减少1,637.09万元。

地区	2022年末		2021年末		变动金额
	账面余额	占比(%)	账面余额	占比(%)	
华东	116,280.41	60.82	121,249.19	63.76	-4,968.78
华南	22,128.21	11.52	25,353.67	13.33	-3,225.46
华北	12,467.48	6.49	10,670.29	5.61	1,797.19
华中	28,549.23	14.94	32,932.88	17.23	-4,383.65
合计	179,425.33	92.84	179,425.33	92.84	0

### (九) 应收账款按行业分布

按组合计提预期信用损失的应收账款,期末单项计提坏账准备的应收账款余额为6,018.71万元,占应收账款余额的33.15%,较上年末增加2,658.73万元;按账龄组合计提坏账准备的应收账款余额为188,188.94万元,占应收账款余额的96.85%,较上年末减少1,637.09万元。

行业	2022年末		2021年末		变动金额
	账面余额	占比(%)	账面余额	占比(%)	
医药制造业	116,280.41	60.82	121,249.19	63.76	-4,968.78
其他	22,128.21	11.52	25,353.67	13.33	-3,225.46
合计	138,408.62	72.34	146,602.86	77.09	-8,194.24

### (十) 应收账款按账龄分布

按组合计提预期信用损失的应收账款,期末单项计提坏账准备的应收账款余额为6,018.71万元,占应收账款余额的33.15%,较上年末增加2,658.73万元;按账龄组合计提坏账准备的应收账款余额为188,188.94万元,占应收账款余额的96.85%,较上年末减少1,637.09万元。

账龄	2022年末		2021年末		变动金额
	账面余额	占比(%)	账面余额	占比(%)	
1年以内	116,280.41	60.82	121,249.19	63.76	-4,968.78
1-2年	22,128.21	11.52	25,353.67	13.33	-3,225.46
2-3年	12,467.48	6.49	10,670.29	5.61	1,797.19
3年以上	28,549.23	14.94	32,932.88	17.23	-4,383.65
合计	179,425.33	92.84	179,425.33	92.84	0

### (十一) 应收账款按客户类型分布

按组合计提预期信用损失的应收账款,期末单项计提坏账准备的应收账款余额为6,018.71万元,占应收账款余额的33.15%,较上年末增加2,658.73万元;按账龄组合计提坏账准备的应收账款余额为188,188.94万元,占应收账款余额的96.85%,较上年末减少1,637.09万元。

客户类型	2022年末		2021年末		变动金额
	账面余额	占比(%)	账面余额	占比(%)	
境内	116,280.41	60.82	121,249.19	63.76	-4,968.78
境外	22,128.21	11.52	25,353.67	13.33	-3,225.46
合计	138,408.62	72.34	146,602.86	77.09	-8,194.24

### (十二) 应收账款按地区分布

按组合计提预期信用损失的应收账款,期末单项计提坏账准备的应收账款余额为6,018.71万元,占应收账款余额的33.15%,较上年末增加2,658.73万元;按账龄组合计提坏账准备的应收账款余额为188,188.94万元,占应收账款余额的96.85%,较上年末减少1,637.09万元。

地区	2022年末		2021年末		变动金额
	账面余额	占比(%)	账面余额	占比(%)	
华东	116,280.41	60.82	121,249.19	63.76	-4,968.78
华南	22,128.21	11.52	25,353.67	13.33	-3,225.46
华北	12,467.48	6.49	10,670.29	5.61	1,797.19
华中	28,549.23	14.94	32,932.88	17.23	-4,383.65
合计	179,425.33	92.84	179,425.33	92.84	0

### (十三) 应收账款按行业分布

按组合计提预期信用损失的应收账款,期末单项计提坏账准备的应收账款余额为6,018.71万元,占应收账款余额的33.15%,较上年末增加2,658.73万元;按账龄组合计提坏账准备的应收账款余额为188,188.94万元,占应收账款余额的96.85%,较上年末减少1,637.09万元。

行业	2022年末		2021年末		变动金额
	账面余额	占比(%)	账面余额	占比(%)	
医药制造业	116,280.41	60.82	121,249.19	63.76	-4,968.78
其他	22,128.21	11.52	25,353.67	13.33	-3,225.46
合计	138,408.62	72.34	146,602.86	77.09	-8,194.24

### (十四) 应收账款按账龄分布

按组合计提预期信用损失的应收账款,期末单项计提坏账准备的应收账款余额为6,018.71万元,占应收账款余额的33.15%,较上年末增加2,658.73万元;按账龄组合计提坏账准备的应收账款余额为188,188.94万元,占应收账款余额的96.85%,较上年末减少1,637.09万元。

账龄	2022年末		2021年末		变动金额
	账面余额	占比(%)	账面余额	占比(%)	
1年以内	116,280.41	60.82	121,249.19	63.76	-4,968.78
1-2年	22,128.21	11.52	25,353.67	13.33	-3,225.46
2-3年	12,467.48	6.49	10,670.29	5.61	1,797.19
3年以上	28,549.23	14.94	32,932.88	17.23	-4,383.65
合计	179,425.33	92.84	179,425.33	92.84	0

### (十五) 应收账款按客户类型分布

按组合计提预期信用损失的应收账款,期末单项计提坏账准备的应收账款余额为6,018.71万元,占应收账款余额的33.15%,较上年末增加2,658.73万元;按账龄组合计提坏账准备的应收账款余额为188,188.94万元,占应收账款余额的96.85%,较上年末减少1,637.09万元。

客户类型	2022年末		2021年末		变动金额
	账面余额	占比(%)	账面余额	占比(%)	
境内	116,280.41	60.82	121,249.19	63.76	-4,968.78
境外	22,128.21	11.52	25,353.67	13.33	-3,225.46
合计	138,408.62	72.34	146,602.86	77.09	-8,194.24

### (十六) 应收账款按地区分布

按组合计提预期信用损失的应收账款,期末单项计提坏账准备的应收账款余额为6,018.71万元,占应收账款余额的33.15%,较上年末增加2,658.73万元;按账龄组合计提坏账准备的应收账款余额为188,188.94万元,占应收账款余额的96.85%,较上年末减少1,637.09万元。

地区	2022年末		2021年末		变动金额
	账面余额	占比(%)	账面余额	占比(%)	
华东	116,280.41	60.82	121,249.19	63.76	